
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
14   del  30/11/2016 

1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti 

Friulane 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
ORIGINALE  

ANNO 2016 
N. 14  del Reg. Delibere di Presidenza  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2016-2018 N. 3.  
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 14:30 nel Municipio di Maniago si è 
riunito l’Ufficio di Presidenza. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Carli Andrea Presidente Ufficio di Presidenza Presente 
Ferrarin Antonio Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Del Missier Flavio Componente Ufficio di Presidenza Assente 
Rovedo Sandro Componente Ufficio di Presidenza Assente 
Alzetta Igor Componente Ufficio di Presidenza Presente 
D'Andrea Lucia Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Corona Lavinia Componente Ufficio di Presidenza Assente 
 
 
 
Assiste il Segretario UTI Mascellino  Patrizia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carli  Andrea nella sua 
qualità Presidente Ufficio di Presidenza ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l’Ufficio di Presidenza adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
14   del  30/11/2016 

2 

OGGETTO: Variazione di bilancio esercizio 2016  2018 n. 3.  
 
 

L’ UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

 
Richiamata la L.R. 12 dicembre 2014 n. 26 e successive modificazioni ed integrazioni, avente 

oggetto il riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia, con la quale sono 
state istituite le Unioni territoriali intercomunali; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 01.08.2016 con cui è stato approvato 

il bilancio dell’UTI 2016-2018; 
 
Viste altresì le successive delibere di variazione al bilancio dell’esercizio in corso: 
- Ufficio Presidenza n. 1 del 30/08/2016 “Variazione di bilancio esercizio 2016-2018 n. 1. 

Attribuzione dei capitoli Peg 2016 derivanti ex Comunità Montana. Atto di indirizzo per 
alienazione immobile ex latteria Clauzetto”,; 

- Assemblea dei Sindaci n. 10 del 21/10/2016 “Variazione di bilancio esercizio 2016-2018 n. 2”; 
 
 
RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 3,  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, 

• all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre; 

 
VISTO altresì lo Statuto dell’UTI Delle Valli e Delle Dolomiti Friulane, approvato con delibera 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 29.06.2016, che prevede all’art. 15 comma 6 “Nei casi di urgenza 
l’Ufficio di Presidenza adotta le necessarie variazioni di bilancio da sottoporre alla ratifica 
dell’Assemblea entro i successivi 60 giorni, a pena di decadenza”; 

 
 
Ravvisata la necessità di adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa sulla base delle 

indicazioni degli uffici; 
 
Ritenuto quindi di apportare all’annualità 2016 del bilancio di previsione 2016-2018 le variazioni 

indicate nei prospetti allegati al presente provvedimento; 
 
Rilevato che le variazioni rivestono carattere di particolare urgenza; 
 
Visto l’art. 44 comma 3 della LR 15/2015, commi 2 e 3, che prevede un regime transitorio per il 

primo bilancio dell’UTI (anno 2016) e si prescinde dal parere di cui all’art. 13, comma 11, della LR 
26/2014;  

 
Visto il D. Lgs. N. 118/2011, come modificato con D. Lgs. N. 126/2014 e s.m.i. relativi alle 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 

  
Acquisito il parere favorevole del Revisore pervenuto in data 29/11/2016 al prot. 5566;     
   
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;   
     



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
14   del  30/11/2016 

3 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 e 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

    
Con voti palesi unanimi 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. di dare atto di quanto in premessa esposto; 
 

2. di apportare all’annualità 2016 (competenza e cassa) e al bilancio pluriennale 2016-2018 le 
variazioni indicate nei prospetti allegati; 

 
3. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza; 

 
4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica dell’Assemblea dei Sindaci, nei termini e 

con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel; 
 

5. di trasmettere il presente atto al Tesoriere dell’Ente; 
 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1, comma 19, della 
L.R. n° 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. n° 17/2004. 

 
 
 
 
 
    
 

 
 
 
 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
14   del  30/11/2016 

4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da BERTILLA BARZAN in data 29 
novembre  2016. 
 
 
 

 
  

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti 

Friulane 
 

 
 

 
 

  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Variazione di bilancio esercizio 2016-2018 n. 
3.  
N. del. 2016/21 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle 
Dolomiti Friulane, lì 29 novembre  2016 

Il Responsabile 

  BERTILLA BARZAN 
 

 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 14   del  30/11/2016 

5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
Carli  Andrea   Mascellino  Patrizia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/12/2016 
al 20/12/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane, lì   05/12/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Margarita Ezio  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/12/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Margarita Ezio  

 
 

 
  
 



 Atto n. 14 del 30/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIZIA MASCELLINO
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 05/12/2016 09:45:33
IMPRONTA: 3C03081C4C766D7D8D6541A65EFD260FB8AD6E87FE2496F0AC23CB3C17BE6687
          B8AD6E87FE2496F0AC23CB3C17BE6687920B2CB03128E4F1D87A3F106BA763CA
          920B2CB03128E4F1D87A3F106BA763CA483418C111EF970645CC14F5C90E278E
          483418C111EF970645CC14F5C90E278E2BEA11AF8CC68CC1CA66AA0B982961DE

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 05/12/2016 09:59:17
IMPRONTA: 1351555D3E303766B1A5E1681F96BBCBA1A00AC4D237568FABB815B1A3AD2AC7
          A1A00AC4D237568FABB815B1A3AD2AC7E26CD5D5C3757FA6B2BCA5FE7DE13D2C
          E26CD5D5C3757FA6B2BCA5FE7DE13D2C595E267F6895082B9826DC0CBBA058FC
          595E267F6895082B9826DC0CBBA058FCF25BDAAA03072D532EF15BDC94C8075C

NOME: MARGARITA EZIO
CODICE FISCALE: MRGZEI58C29L483U
DATA FIRMA: 05/12/2016 10:20:24
IMPRONTA: 7CB3B79FE8F5A25F8F2E471FFD30CFA1C1740A6E4825063F02A5B7B4E64B1864
          C1740A6E4825063F02A5B7B4E64B1864EEA6E46606DE7B3773DFAAB994BDB55D
          EEA6E46606DE7B3773DFAAB994BDB55D8AA68BAEFBAAC80CA1664C784E2F2E86
          8AA68BAEFBAAC80CA1664C784E2F2E86AF67C115C76A8D1328DF4D560D094EE4


